
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 115/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que no dia 22/6/2017, na Capital Federal, será 
realizada a terceira reunião do grupo de trabalho da Ação 2 da 
ENCCLA 2017 (Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à 
Lavagem de Dinheiro de 2017), que consiste em “desenvolver 
ações que permitam apoiar a implementação do sistema de 
controle interno nos estados e municípios;
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas Silaine 
Karine Vendramin para participar do referido evento;
CONSIDERANDO, por fi m, os termos do art. 2º da Resolução nº 
19/2016-MPC/PA – Colégio,
RESOLVE:
I – Designar a Procuradora de Contas Silaine Karine Vendramin, 
a se deslocar à Brasília/DF, para participar da terceira reunião 
do grupo de trabalho da Ação 2 da ENCCLA 2017 (Estratégia 
Nacional de Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro de 
2017), a ser realizada no dia 22/6/2017;
II – Conceder ao membro ora designado 02 ½ (duas e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento, na forma 
da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de junho de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 192804

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 199/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado, 
MP.CPCE-102.4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 200/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, 
MP.CPCP-102.5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 192499

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 198/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA do cargo de 
provimento em comissão de Assessor da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, para área Técnico-Administrativa, MP.CPCP-102.5, 
ao qual foi nomeado por meio do Ato datado de 29/1/2009, 
publicado no D.O.E. de 30/1/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 192500

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 039/2017-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 
004/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa EDITORA FÓRUM LTDA (CNPJ: 41.769.803/0001-
92).
Objeto: Assinatura do produto Biblioteca Digital Fórum de 
Livros – 4ª Série, da Editora Fórum, composta por 104 
(cento e quatro) livros, sendo 58 (cinquenta e oito) títulos 
que compõem o acervo inicial e outros 46 (quarenta e 
seis) que serão disponibilizados na Biblioteca Digital 
até dezembro/2017, com acesso ilimitado, simultâneo e 
permanente ao conteúdo contratado.
Data da Assinatura: 14/06/2017.
Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
Valor Total: R$ 22.812,00 (vinte e dois mil, oitocentos e 
doze reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Rua Paulo Ribeiro Bastos, 
nº 211, Bairro: Jardim Atlântico, CEP: 31.710-430, Belo 
Horizonte/MG, respectivamente.

Protocolo: 192526
NÚM. DO CONTRATO: 040/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA
 N.º 004/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de elaboração de projetos de 
arquitetura, projetos complementares, análises de conformidades 
de projetos estruturais e serviços de engenharia orçamentária.
Data da Assinatura: 14/06/2017.
Vigência: 20/06/2017 a 19/04/2018.
Valor global: R$ 33.423,37 (trinta e três mil, quatrocentos e 
vinte e três reais e trinta e sete centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574. 
Elemento de despesa: 4490-51.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 192543

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 8

NO DO CONTRATO: 048/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Inclusão do subitem 
2.3. na Cláusula Segunda – Da Execução dos Serviços, 
contendo o Termo de Categorização e Benefícios da 
Política Comercial dos Correios.
Data de Assinatura: 14/06/2017.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência(D.O.E. 19/11/2013); 2º Termo 
Aditivo: reajuste de valor (D.O.E. 11/02/2014); 3º 
Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (DOE: 
04/11/2014); 4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência (D.O.E.: 19/11/2015); 5º Termo Aditivo: 
reduzir em 20% (vinte por cento) o valor da dotação 
orçamentária inicialmente fi rmada, nos termos previstos 
na Cláusula Nona do Contrato (D.O.E.: 10/12/2015); 6º 
Termo Aditivo: acréscimo em 20% o valor do Contrato, 
prorrogação do prazo de vigência e reajuste de valor 
(D.O.E.: 30/09/2016); 7º Termo Aditivo: reajuste de 
valor do Contrato Original (D.O.E.: 07/02/2017).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade 
Velha, CEP: 66.113-055, Belém/PA e Av. Presidente 
Vargas, nº 498, Campina, CEP: 66017-900, Belém/PA, 
respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 192520

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 033/2017
Objeto: Licenças do software (Atlassian JIRA, Balsamiq Mockups 
for JIRA Server, Gliff y Diagrams for JIRA Server, BigPicture for 
JIRA Server, Atlassian JIRA PORTFOLIO, Atlassian CONFLUENCE, 
Atlassian JIRA ServiceDesk, Atlassian CROWD)
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.

Observação: UASG: 925980.
Este certame possui valor estimado inferior a R$80.000,00 
(oitenta mil reais) em cada item, contudo não será destinado 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de 
pequeno porte, conforme artigo 49, II, da Lei Complementar nº 
123/2006.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/07/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASILIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão 
de Tecnologia da Informação do MP;
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 192568
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 028/2017
Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Este certame será destinado exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte, conforme artigo 
48, I, da Lei Complementar nº 123/2006, pois possui valor 
estimado inferior a R$80.000,00 (oitenta mil reais) em cada item
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/07/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASILIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8331 – 
Desenvolvimento das Atividades de Apoio Finalístico e 
Administrativo do MP
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 192532
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 032/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de exames laboratoriais para a 
comprovação de paternidade pela análise de DNA “in vivo” 
e “post mortem”, visando subsidiar os Procedimentos 
Extrajudiciais de Reconhecimento de Paternidade 
instaurados no âmbito das Promotorias de Justiça das 
cidades de Belém e Santarém, no Estado do Pará
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Lote II do certame é destinado exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte, conforme art. 48, 
I, Lei Complementar 123/2006, de 14 de dezembro de 2006. O 
item possui valor estimado inferior a R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais).
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 04/07/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASILIA
Orçamento: Classifi cação: Classifi cação: 
12101.03.092.1434.8324 – Atuação dos centros de Apoio 
Operacional do Ministério Público
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 192517

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 024/2017-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS 
NACIONAIS.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 272/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 024/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designada pela Portaria 
nº. 1665/2017-PGJ de 24/03/2017, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
15.424.720/0001-51 – BOOKPARTNERS BRASIL EDITORA E 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
Item 01 – valor total R$ 56.520,00
26.986.607/0001-86 – CARLOS NETO COMÉRCIO DE LIVROS 
EIRELI - EPP
Item 02 – valor total R$ 20.700,00


